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UCHWAŁA NR XLIV/308/2014
RADY MIEJSKIEJ W MŁYNARACH

z dnia 13 listopada 2014r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Nowe Monasterzysko

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U.2013r., 
poz. 594, poz. 645, poz. 1318, z 2014r., poz. 379, poz. 1072)

Rada Miejska w Młynarach uchwala co następuje:

§1
Zatwierdza się „Plan Odnowy Miejscowości Nowe Monasterzysko” stanowiący załącznik do niniejszej 

uchwały.

§2
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Młynary.

§3
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

                                                                                Przewodniczący Rady Miejskiej

                                                                                             Grzegorz Boll
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Załącznik do uchwały nr XLIV/308/2014

z dnia 13 listopada 2014

Plan Odnowy Wsi Nowe Monasterzysko 
na lata 2015-2021
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Wstęp 

Niniejszy plan wykonano latem i  jesienią 2014 r.  Przy opracowaniu planu aktywnie brała 
udział Grupa Odnowy Wsi oraz jej mieszkańcy. Odbyło się kilka zebrań z mieszkańcami, na 
których intensywnie dyskutowano o treści i kształcie POM, a w szczególności o zadaniach do 
realizacji. Członkowie Grupy Odnowy Wsi uczestniczyli w szkoleniach, prowadzonych przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.  O przystąpieniu 
do tworzenia planu oraz o spotkaniach w sprawie tworzenia dokumentu społeczność wsi była 
informowana poprzez specjalne plakaty  oraz ulotki  dostarczone bezpośrednio do każdej 
rodziny.

1.Charakterystyka miejscowości, w której będzie realizowana operacja 

1.1. Położenie miejscowości
Nowe  Monasterzysko  pod  względem  geograficznym  położone  jest  w  mezoregionie 
Wysoczyzny  Elbląskiej,  na  terenie  wysoczyzny  morenowej  wznoszącej  się  na  wysokość 
197,6 m n.p.m. Jest to teren moreny dennej pagórkowatej, poprzecinanej ciekami wodnymi. 
W rejonie miejscowości znajdują się dwa wzniesienia o wysokości ponad 139 m npm.

Rysunek 1 Lokalizacja miejscowości Nowe Monasterzysko

Źródło: Opracowanie własne

1.2. Przynależność administracyjna
Pod  względem  administracyjnym  wieś  Nowe  Monasterzysko  leży  w  zachodniej  części 
województwa warmińsko-mazurskiego, w powiecie elbląskim, w gminie Młynary, przy granicy 
gminy z sąsiednią gminą Milejewo.
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Wieś posiada drogowe połączenia komunikacyjne z Elblągiem (15 km), Młynarami  (8 km) 
i Braniewem (20 km ).

Miejscowość jest jednym z 19 sołectw gminy miejsko-wiejskiej Młynary. 

1.3. Liczba ludności
Według danych na wrzesień 2014r.  wieś zamieszkują 202 osoby,  w tym 103 kobiet  i  99 
mężczyzn. Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku przestawia się następująco:

Rysunek 2 Mieszkańcy Nowego Monasterzyska w podziale na grupy wiekowe
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Mieszkańcy Nowego Monasterzyska

0-6 lat - 10  osób
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20-65  lat - 125 osób

65 i więcej lat - 22 osoby

Źródło: dane Urzędu Miasta i Gminy Młynary 

1.4. Historia miejscowości 
Historycznie  obszar,  na  którym  położona  jest  wieś,  leży  w  granicach  dawnych  Prus 
Książęcych przy granicy Warmii  i  Prus Królewskich,  które do 1772 r.  znajdowały się pod 
panowaniem królów polskich. Wieś Münsterberg została lokowana 8 listopada 1320 roku na 
prawie  chełmińskim1,  w  czasach  panowania  krzyżackiego  na  tych  terenach,   jako 
nowolokowany,  nie  oparty  na  osadnictwie  pruskim,  majątek.  Po  sekularyzacji  Prus 
Krzyżackich w 1525 r., po utworzeniu Prus Książęcych, znalazła się w obrębie Prus Górnych 
(Oberland), w starostwie pasłęckim. W 1567/68 r. Nowe Monasterzysko należało do parafii w 
Młynarach2.

Około roku 1600  we wsi ufundowano kościół. Patronem i budowniczym był Joachim von 
Belau, właściciel majątku w Nowym Monasterzysku i pobliskim Sokolniku. Prawdopodobnie 
został  on  pochowany  w krypcie  kościelnej,  której  kamień  nagrobny  z  napisem   „†  Joh. 

1 Sprawozdanie z badań archeologicznych na nieczynnym cmentarzu ewangelickim w miejscowości Nowe Monasterzysko, 
Instytut Archeologii i Etnologii, Uniwersytet Gdański, wrzesień 2014 
2 tamże
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Joachim von Belau 1623”, herbem rodowym oraz fragmentem psalmu 73 z Księgi Psalmów, 
zachował się na cmentarzu do czasów współczesnych. W podziemiach kościoła pochowano 
także  Fryderyka  Augusta  von  Belau,  zmarłego  1 lipca  1725  r.,  ostatniego  z  tego  rodu 
dziedzica  Sokolnika,  Kwietnika,  Nowego  Monasterzyska  i  Podgórza  (Greulsberg)  oraz 
zmarłą  rok  wcześniej  jego  żonę,  Marię-Luizę.  Kościół  w  Nowym  Monasterzysku  był  filią 
kościoła w Zastawnie i  był  obsługiwany przez jednego pastora.  Przy kościele zaczął  też 
funkcjonować miejscowy cmentarz. Po śmierci ostatnich członków rodu von Belau kościół 
zaczął popadać w ruinę, a gdy mieszkańcy wsi ostatecznie zaczęli podlegać pod kościół w 
Zastawnie,  budynek kościoła został  rozebrany około 1780 r.  Pomimo, że kościół  przestał 
istnieć, przykościelny cmentarz w tym miejscu funkcjonował aż do 1945 roku3.

Pod rządami królów pruskich, począwszy od reformy króla pruskiego Fryderyka II Wielkiego, 
obszar wsi  znajdował się w obrębie Prus Wschodnich, w powiecie pasłęckim, na terenie 
ewangelickiej parafii Zastawno.

Teren  ten  był  zamieszkany  w  większości  przez  ludność  niemiecką.  Pod  względem 
wyznaniowym  luteranie  stanowili  większość  ogółu  mieszkańców,  obok  nich  występowali 
katolicy oraz zwolennicy kościoła ewangelicko-reformowanego. 

Rysunek 3 Nowe Monasterzysko na Mapie Świętej Warmii wykonanej na zamówienie bp. 
Adama Grabowskiego w 1755 roku przez kartografa z Elbląga Jana Fryderyka Enderscha.

Źródło: http://pl.wikipedia.org

W II połowie XIX wieku Nowe Monasterzysko znalazło się w posiadaniu rodziny baronów von 
Minnigerode i pozostało w nim do 1945r.

Założycielem tego rodu w Prusach był baron Wilhelm von Minnigerode, który kupił majątek 
ziemski  w Rejsytach koło  Rychlik  za  radą  Richarda  hr.  von und  zu Dohna-Schlobitten, 
właściciela  Słobit.  Baron  był  znaną  w Prusach  postacią  -  wybrano  go  posłem z  okręgu 
pasłęcko-morąskiego  do  pierwszego  niemieckiego  Reichstagu  w  latach  1871-1889. 
Baronowie  von  Minnigerode  oprócz  Nowego  Monasterzyska,  mieli  dobra  w  Rejsytach, 
Anglitach i Pęklewie nad Zalewem Wiślanym4 . 

3 tamże
4 L. Słodownik, Anglity, www.glospasleka.pl

http://pl.wikipedia.org/


2

Rysunek 4 Baron Wilhelm von Minnigerode (1840-1913)

 Źródło: Heinz B., Der Kreis Preussisch Holland in Bildern, Koln 1992

Po zakończeniu  I  wojny  światowej,  w  latach  20-tych  XX w.   na  miejscowym cmentarzu 
postawiono obelisk dla uczczenia pamięci  ofiar  I  wojny światowej,  który zachował się do 
dzisiaj. Fundatorami obelisku byli mieszkańcy i właściciele majątku.

Rysunek 5 Obelisk dla uczczenia pamięci ofiar I wojny światowej

Źródło: Heinz B., Der Kreis Preussisch Holland in Bildern, Koln 1992

Krótko przed wybuchem II wojny światowej wieś liczyła 258 mieszkańców, a właścicielem 
tutejszego  majątku  był  doktor  praw  August  Friedrich  baron  von  Minnigerode.  Ponieważ 
większość  czasu  spędzał  w  Berlinie,  jego  dobra  zostały  oddane  w  dzierżawę  Alfredowi 
Doepner’owi.  Do  posiadłości  barona  należał  też  las  koło  Nowego Monasterzyska,  gdzie 
leśniczym  dworskim,  w  którego  zarządzie  pozostawał  między  innymi  tutejszy  las,  był 
Freidwald5.

5 L. Słodownik, Anglity, www.glospasleka.pl
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W drugiej połowie lat 30-tych XX wieku w bezpośrednim sąsiedztwie wsi prowadzono prace 
nad budową autostrady mającej  połączyć Berlin  z  ówczesnym Królewcem. W 1937 roku 
oddano do użytku odcinek  Königsberg (Kaliningrad) -  Elbing-Ost (Elbląg-Wschód). Na tym 
fragmencie tymczasowo położono tylko jedną (południową ) jezdnię, zostawiając miejsce na 
drugą, która miała być wybudowana wraz ze zwiększeniem natężenia ruchu6.

II  wojna światowa oznaczała faktyczną likwidację Prus. Działania wojenne były powodem 
znacznych zniszczeń tych terenów, a ucieczki i późniejsze wysiedlenia ludności niemieckiej 
spowodowały, że ziemie te opustoszały i podupadły znacznie gospodarczo. Rozpoczął się 
proces zasiedlania przez napływową ludność polską, pochodzącą głównie ze wschodnich 
terenów II Rzeczypospolitej, a także z rejonu Bieszczad w ramach akcji „Wisła”. 

Polska  nazwa  Nowe  Monasterzysko  jest  najprawdopodobniej  substytucją  fonetyczną 
z adaptacją słowotwórczą polegającą na zastąpieniu wygłosowego elementu niemieckiego 
polskim  formantem  toponimicznym,  lub  też  zapożyczeniem  nazwy  miasta  leżącego  na 
dawnych  Kresach  południowo-wschodnich,  a  obecnie  Ukrainie  –  Monasterzyska.   Nowa 
nazwa  nie  stanowi  kalki  nazwy  historycznej,  tak  jak  się  to  stało  w  przypadku  wsi  Neu 
Münsterberg na Żuławach, nazwanej Nową Kościelnicą. 

Na ziemiach dawnych Prus, w tym wsi Nowe Monasterzysko, osiedlili  się ludzie z innych 
kulturowo terenów.  Przybyli  tu  oni  mniej  lub bardziej  dobrowolnie.  Dlatego też spuścizna 
kulturowa po dawnych mieszkańcach, którzy zamieszkiwali te tereny przez kilkaset lat, była 
dla  większości  przybyszy  obojętna  i  niekiedy  zbędna  do  codziennego  życia.  Dawne 
zabudowania  wiejskie,  czy  dworskie  w  okolicach  podupadły,  a  do  tego  wszystkiego 
dochodziła praktyka projektowo-urbanistyczna, która doprowadziła do stopniowej degradacji 
i w końcu do całkowitego zniszczenia dawnego krajobrazu kulturowego. 

1.5.  Przestrzenna struktura miejscowości

Wieś  Nowe  Monasterzysko  przestrzennie  oparta  jest  na  ulicówce,  z  podziałem na  niwę 
siedliskową  i  uprawną.  Obecnie  zabudowania  zlokalizowane  są  wzdłuż  drogi  gminnej 
krzyżującej się drogą powiatową Milejewo – Młynary.  W obrębie wsi dominuje zabudowa 
zagrodowa, tradycyjna z cegły, z ceramicznym pokryciem dachów.  W nielicznych domach 
zostały zachowane tradycyjne drewniane ganki i werandy. Z czasem powstała też zabudowa 
kolonijna, zwykle należąca do bogatszych gospodarzy. W centralnym miejscu wsi znajdują 
się pozostałości dawnego, ewangelickiego cmentarza przykościelnego. Natomiast w części 
położonej  po  lewej  stronie  drogi  powiatowej,  przy  drodze  prowadzącej  do  wsi  Stare 
Monasterzysko, znajdowały się zabudowania dworskie, z których obecnie pozostały jedynie 
zabudowania gospodarcze. W tym miejscu dominuje zabudowa nowa, powojenna.

Na terenie wsi znajduje się też siedziba leśnictwa Klasztorna, w przedwojennym budynku 
leśniczówki wraz z zabudowaniami gospodarczymi.

6 www.berlinka.pcp.pl/
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Rysunek 6 Leśniczówka w Nowym Monasterzysku 

Źródło: Heinz B., Der Kreis Preussisch Holland in Bildern, Koln 1992

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości

2.1. Zasoby przyrodnicze

Wieś leży na terenie moreny dennej pagórkowatej, przez którą przepływa ciek wodny będący 
dopływem Okrzejki, w zlewni rzeki Baudy. 

Przy drodze ekspresowej S22 znajduje się wzgórze o wysokości około 120 m n.p.m., które 
może  stanowić  punkt  widokowy  na  pagórkowaty  teren  dokoła  i  Równinę  Warmińską  na 
wschodzie. 

Klimat  Wysoczyzny  Elbląskiej  odznacza  się  kontynentalnymi  amplitudami  temperatur. 
Większe są opady atmosferyczne, dłuższy czas zalegania pokrywy śnieżnej oraz krótszy 
czas wegetacji.  Czas zalegania pokrywy śnieżnej  na obszarach wysoczyznowych wynosi 
około 70-80 dni w roku. Okres wegetacyjny trwa 205 do 210 dni. 

W  pobliżu  miejscowości  znajdują  się  kompleksy  leśne,  głównie  należące  do  Lasów 
Państwowych.  W gminie Młynary lasy zajmują 38,92 % powierzchni,  co stanowi  jeden z 
wyższych wskaźników lesistości w regionie. Ze względu na warunki glebowe i klimat regionu 
głównymi gatunkami lasotwórczymi są: buk, dąb, brzoza, olcha i sosna, które mają tu dobre 
warunki do wzrostu. Urozmaicone równinne, faliste i pagórkowate ukształtowanie terenu z 
licznymi wzgórzami i stosunkowo głębokimi jarami powoduje, że w okolicy występują różne 
typy lasów, w tym:  

• Żyzna  buczyna  niżowa –  zwarty  las  z  przewagą  buka,  z  domieszką  dębu 
bezszypułkowego,  grabu  lub  jaworu.  Warstwa  zielna  pokrywa  od  30%  do  90% 
powierzchni;  występuje w niej  około 25 gatunków, w tym rośliny zielne:  marzanka 
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wonna,  gajowiec  żółty,  zawilec  gajowy,  konwalijka  dwulistna,  szczawik  zajęczy, 
kosmatka owłosiona oraz liczne trawy. 

• Lasy mieszane dębowo-bukowe z dębem i bukiem. 
• Łęg wiązowo-jesionowy gdzie dominują:  wiąz pospolity i  jesion oraz czeremcha w 

niższej warstwie. Mniejszy udział w drzewostanie mają grab, lipa, klon. 
• Łęg jesionowo - olszowy - złożony głównie z olszy czarnej i jesionu. Wśród krzewów 

licznie występuje leszczyna, kruszyna i czeremcha pospolita oraz jarzębina. W runie 
dominują: pokrzywa, podagrycznik pospolity, bluszczyk kurdybanek, a także przytulia 
błotna, tojeść pospolita, psianka słodkogórz i inne. 

• Łęg wiązowy – z przewagą olszy czarnej, jesionu, dębu i wiązu pospolitego. W runie 
występują: ziarnopłon, gwiazdnica wielkokwiatowa, zawilec żółty, kopytnik pospolity i 
miodunka ćma.

W lasach położonych w gminie Młynary występują następujące gatunki zwierząt:
• Ptaki - kuropatwa, bażant zwyczajny, dzikie gęsi, dzikie kaczki, bociany (w tym bocian 

czarny), żurawie, czaple, bieliki, kanie rude i czarne, orliki krzykliwe. 
• Zwierzyna gruba - łosie, jeleń europejski, sarny, dziki, oprócz tego czasem pojawiają 

się wilki. 
• Zwierzyna drobna - lisy, zające, borsuki, króliki, drobne gryzonie, jenoty, bobry, wydry, 

norki  amerykańskie,  kuny,  piżmaki,  tchórze  i  inne.  Występują  również  gady 
(jaszczurka zwinka i jaszczurka żyworodna, padalec, zaskroniec, żmija zygzakowata) 
i płazy (kumak nizinny, huczek ziemny, ropucha szara i zielona, rzekotka drzewna, 
żaba jeziorkowa, śmieszka i wodna, traszka zwyczajna). 

• Na  zbiornikach  wodnych żyją  liczne  gatunki  ptactwa  wodnego  takie  jak:  kaczka 
krzyżówka, łabędź niemy, perkoz dwuczuby, łyska oraz trzciniak, trzcinniczek, potrzos 
i inne7.

Nowe Monasterzysko leży w Obszarze Chronionego Krajobrazu Rzeki Baudy, obejmującym 
gminy Milejewo, Młynary, Pasłęk, Tolkmicko oraz Braniewo, Frombork Wilczęta w powiecie 
braniewskim,  a  także  w  sąsiedztwie  Obszaru  Chronionego  Krajobrazu  Wysoczyzny 
Elbląskiej – Wschód.

W pobliżu miejscowości znajduje się rezerwat przyrody „Pióropusznikowy Jar”, który zajmuje 
powierzchnię 37,78 ha na terenie Wysoczyzny Elbląskiej, ale poza parkiem krajobrazowym. 
Położony  jest  w  malowniczej  dolinie  Lisi  Parów.  Porasta  go  las  jesionowo-wiązowy. 
Gatunkiem  objętym  ścisła  ochroną  jest  paproć,  pióropusznik  strusi.  Rezerwat  leśny 
utworzony został też w celu zachowania fragmentu lasu, w szczególności lasu bukowego i 
łęgu, zachowanych w prawie niezmienionej formie. Na zboczach doliny rośnie buk i świerk. 
Dno doliny porasta las łęgowy, w którym znaczny udział mają: wiąz górski, jesion, grab i buk. 
W runie możemy spotkać między innymi rośliny objęte ścisłą ochroną, jak: tojad dzióbaty, 
wawrzynek wilczełyko, bluszcz pospolity i barwinek pospolity 8.

Na terenie wsi znajdują się dwa pomniki przyrody:

7 Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla powiatu elbląskiego na lata 2010-2013 z perspektywą na lata 2014-2017 
(UCHWAŁA Nr XXXV/42/10 Rady Powiatu Elbląskiego z dnia 17 września 2010 r.)
8 www.elblag.gdansk.lasy.gov.pl/
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- lipa drobnolistna Tilia cordata , rosnąca na podwórzu przy leśniczówce Klasztorna,
- dąb szypułkowy Quercus robur, rosnący w parku przy stawie 9.

Cenne są też starodrzewia w parku przy stawie.

W  obrębie  sołectwa  są  eksploatowane  złoża  kopalin:  piasku  i  żwiru  o  szacowanych 
zasobach 196,17 i 115,08 tys. Mg 10.

2.2. Dziedzictwo kulturowe 

W  miejscowości  zachowała  się  przedwojenna  tradycyjna  zabudowa  zagrodowa,  a  w 
centralnym  miejscu  wsi  znajdują  się  pozostałości  dawnego,  ewangelickiego  cmentarza 
przykościelnego. Na skraju działki cmentarza znajduje się pamiątkowy obelisk z lat 20-tych 
ubiegłego wieku, upamiętniający mieszkańców wsi, którzy polegli w I wojnie światowej.
Zachowała się też przedwojenna leśniczówka z zabudowaniami gospodarczymi stanowiąca 
siedzibę leśnictwa Klasztorna.

Nowe Monasterzysko leży w strefie objętej ochroną konserwatorską typu „B”, co wiąże się z 
koniecznością utrzymania:

• zasadniczego układu dróg,
• istniejącej  zabudowy o wartości  historycznej  lub lokalnej kulturowej  we właściwym 

stanie technicznym i funkcjonalnym,
• historycznej zasady podziałów parcelacyjnych,
• historycznej  kompozycji  obiektów  z  dostosowaniem  elementów  nowych  do 

kompozycji istniejącej,
• zachowania kompozycji układów zieleni,
• nawiązania w nowej zabudowie do historycznej kompozycji zespołu zabudowy. 

W Nowym Monasterzysku została ustalona strefa ochrony krajobrazu „K”, na północ od wsi 
między drogą ekspresową a wsią na terenie kolonii północnej oraz obejmującą aleje drzew w 
kierunku wschodnim i północnym od dawnego dworu, gdzie należy:

• zachować kompozycje układów zieleni, które muszą być uzupełniane, a ewentualne 
dosadzenia być kontrolowane,

• zachować osie kompozycyjne i powiązania widokowe.

2.3. Obiekty i tereny (np. skwery, parki, ścieżki rowerowe, rynki)

Wieś dzieli  się  na trzy obszary:  wieś,  „majątek”  i  kolonię.  Wieś  i  „majątek”  odpowiadają 
historycznym  funkcjom  wsi  przedwojennej,  kolonię  stanowią  gospodarstwa  położone  za 
drogą S22 w odległości około 1 km od wsi.

Wieś,  o  układzie  przestrzennym  opartym  na  ulicówce,  nie  posiada  placu,  ani  innych 
centralnie położonych otwartych miejsc, sprzyjających  spotkaniom mieszkańców i gości . 

9 Rozporządzenie Wojewody Elbląskiego Nr 10/92 z dnia 21 grudnia 1992 r. w sprawie uznania niektórych tworów przyrody za 
pomniki przyrody (Dz. Urz. Woj. Elb. z 1993 r. Nr 2, poz.12)
10 Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla powiatu elbląskiego na lata 2010-2013 z perspektywą na lata 2014-2017 
(UCHWAŁA Nr XXXV/42/10 Rady Powiatu Elbląskiego z dnia 17 września 2010 r.)
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We wsi znajdują się tereny należące do gminy Młynary: 
a) działka nr 130/1 o powierzchni około 700 m2, teren przy świetlicy wiejskiej,
b) działka nr 134 , o powierzchni 4 700m2, nieużytkowana rolniczo,
c) działki  nr 28/1 oraz 28/2,  o powierzchni około 1 ha,  położone bezpośrednio  przy 

drodze Milejewo - Młynary, obecnie nieużytek dzierżawiony przez rolnika . 

W obrębie zwartej zabudowy wsi znajduje się, ufundowany przez mieszkańców, przydrożny 
krzyż,  przy  którym  odbywa  się  święcenie  pokarmów  w  Sobotę  Wielkanocną  oraz 
organizowane są wspólne modlitwy mieszkańców z okazji różnych świąt kościelnych. 

2.4. Infrastruktura społeczna 

W  miejscowości  funkcjonuje  świetlica  wiejska.  Jest  zlokalizowana  w  części  budynku, 
należącego  do  gminy  Młynary,  współdzielonego  z  prywatnym  mieszkaniem.  Świetlica 
znajduje się pod zarządem Miejskiego Domu Kultury w Młynarach. W 2011 roku, z inicjatywy 
Stowarzyszenia Mieszkańców i Przyjaciół Wsi Nowe Monasterzysko, mieszkańcy własnymi 
siłami przeprowadzili remont zdegradowanego pomieszczenia. Remont został sfinansowany 
ze  środków Miasta  i  Gminy  Młynary  oraz  pozyskanych  środków zewnętrznych.  Obecnie 
w świetlicy  znajduje  się  jedno  pomieszczenie  z  wydzielonym  sanitariatem,  bez  zaplecza 
magazynowego  oraz  biurowego.  Świetlica  jest  podłączona  do  prywatnego  zbiornika 
bezodpływowego na ścieki  oraz  przyłącza energetycznego.  Do gminy należy  też   część 
poddasza, która nie jest w żaden sposób wydzielona, ani zagospodarowana. Do poddasza 
nie ma też bezpośredniego dostępu z pomieszczenia świetlicy.

2.5. Infrastruktura techniczna 

2.5.1. Komunikacja drogowa

Przez miejscowość przebiega droga powiatowa nr 09224 Milejowo – Nowe Monasterzysko – 
Młynary oraz drogi gminne:

a) nr 0917008 Nowe Monasterzysko – Kwietnik
b) nr 4 107004 N Błudowo – Nowe Monasterzysko – Sokolnik – Zastawno
c) nr 107003 N Majewo – Nowe Monasterzysko – Stare Monasterzysko - Błudowo

W  bezpośrednim  sąsiedztwie  miejscowości  przebiega  droga  ekspresowa  S22,  odcinek 
Elbląg  Wschód –  Grzechotki  (przejście  graniczne),  przy budowie  której  nie  przewidziano 
węzła  drogowego  na  wysokości  miejscowości  Nowe  Monasterzysko.  Najbliższe  węzły 
drogowe znajdują się na wysokości Błudowa i Pomorskiej Wsi.

2.5.2. Zaopatrzenie w energię, usługi telekomunikacyjne

Miejscowość jest zasilana w energię elektryczną z linii niskiego napięcia. 

Funkcjonuje też sieć telekomunikacyjna w technologii miedzianej, z ograniczoną możliwością 
korzystania z internetu. Operator nie oferuje dostępu szerokopasmowego. 
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Nowe Monasterzysko objęte jest  też zasięgiem głównych operatorów telefonii  cyfrowej  o 
zróżnicowanym, raczej niskim zasięgu. 

2.5.3. Zaopatrzenie w wodę

Nowe Monasterzysko zaopatrywane jest w wodę pitną z ujęcia w Karszewie, wyposażonego 
w dwie studnie, skąd woda dostarczana jest również do Karszewa, Kwietnika i Zastawna. 
Woda rozprowadzona jest za pomocą zbiorczej sieci wodociągowej wraz z przyłączami do 
gospodarstw  domowych.  Ujęcie  oraz  sieć  wodociągowa  jest  zarządzana  przez  Zakład 
Gospodarki Komunalnej w Młynarach.

2.5.4. Odprowadzenie ścieków bytowych

W  miejscowości  brak   zbiorowego  systemu  odprowadzenia  i  oczyszczania  ścieków 
bytowych.  Ścieki  są  w  większości  odprowadzane  do  przydomowych  zbiorników 
bezodpływowych (szamb) i wywożone indywidualnie taborem asenizacyjnym. 

2.5.5. Wywóz śmieci

Odpady komunalne wywożone są przez komercyjne firmy na podstawie aktualnych umów na 
wywóz odpadów zawartych z Miastem i Gminą Młynary. 

2.6. Gospodarka i rolnictwo

Na terenie wsi Nowe Monasterzysko działa 9 zarejestrowanych podmiotów gospodarczych, 
działających w następujących branżach:

a) rolnictwo – 2 podmioty gospodarcze,
b) przemysł i budownictwo – 1 podmiot gospodarczy,
c) usługi – 6 podmiotów gospodarczych.

W rejonie Wysoczyzny przeważają gleby brunatne właściwe i gleby brunatne wyługowane, 
kwaśne, wytworzone z lekkich glin pylastych, które często zalegają na podłożu gliniastym. 
Również  warunki  klimatyczne  są  średnio  sprzyjające  dla  rolnictwa.  Podstawowe  kierunki 
produkcji  rolnej  to  hodowla  zwierząt,  uprawa  zbóż,  ziemniaków i  roślin  pastewnych.  W 
miejscowości  Nowe  Monasterzysko  funkcjonuje  9  gospodarstw  rolnych  prowadzących 
hodowlę zwierząt, głównie bydła mlecznego. 

W centrum wsi działa sklep spożywczy . 

2.7. Kapitał społeczny i ludzki 

Na terenie miejscowości działa Rada Sołecka, Grupa Odnowy Miejscowości oraz od 2009 
roku Stowarzyszenie Mieszkańców i Przyjaciół wsi Nowe Monasterzysko.

Przeważająca  liczba  mieszkańców to  osoby  w  wieku  produkcyjnym.  Pomimo  wiejskiego 
charakteru  miejscowości  funkcjonuje  tylko  9  gospodarstw rolnych.  Od 2010  roku istnieje 
Stowarzyszenie  Mieszkańców  i  Przyjaciół  Wsi  Nowe  Monasterzysko.  W  2011  roku 
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mieszkańcy  przy  wkładzie  finansowym  gminy  i  środków  zewnętrznych  wyremontowali 
świetlicę wiejską. W 2013 roku zagospodarowano tereny zielone przy świetlicy na miejsce 
spotkań i  zabaw dla  dzieci,  zorganizowano również  różne zajęcia  dla  dzieci  i  młodzieży 
prowadzone  przez wolontariuszy.

3. Zakres potrzeb – główne problemy sołectwa/miejscowości i jego 
potrzeby

Jednym  z  głównych  problemów  mieszkańców  wsi  jest  niski  poziom  dochodów  w 
gospodarstwach  domowych  i  brak  możliwości  zatrudnienia  w  miejscu  zamieszkania.  W 
związku  z  powyższym  istotnym  problemem  staje  się  brak  możliwości  korzystania  z 
transportu publicznego i komunikacji z najbliższymi ośrodkami miejskimi. We wsi brakuje też 
utwardzonych dróg, do większości gospodarstw i domów prowadzą drogi gruntowe. Brakuje 
też kompleksowego rozwiązania odprowadzania i oczyszczania ścieków bytowych, we wsi 
nie ma sieci kanalizacji sanitarnej, a tylko niektóre gospodarstwa korzystają z przydomowych 
oczyszczalni  ścieków.   Mieszkańcy skarżą się również na niewystarczające połączenie z 
Internetem. W Nowym Monasterzysku nie ma też infrastruktury sportowo-rekreacyjnej, przez 
co mieszkańcy, a zwłaszcza młodzież i dzieci nie mają warunków do spędzania czasu na 
wolnym powietrzu i uprawiania sportu. We wsi funkcjonuje świetlica jednak nie posiada ona 
odpowiedniego  zaplecza  gospodarczego.  Miejscowość,  pomimo  niewątpliwych  walorów 
krajobrazowo-przyrodniczych, nie jest też atrakcyjna dla turystów. 

Do najważniejszych potrzeb, zgodnie z opinią mieszkańców wsi, należy: 
• utworzenie nowych miejsc pracy,
• utwardzenie  dróg  lokalnych  i  przywrócenie  ich  drożności  przy  terenach  pod 

zabudowę siedliskową,
• stworzenie terenu sportowo- rekreacyjnego,
• remont lub budowa świetlicy dopasowanej do potrzeb mieszkańców,
• prowadzenie  cyklicznych  zajęć  w  świetlicy  dla  dzieci  w  wieku  przedszkolnym  i 

szkolnym oraz młodzieży,
• poprawa  jakości  wykorzystania  środowiska,  wdrożenie  stosowania  OZE  i 

uporządkowanie gospodarki ściekowej,
• podniesienie atrakcyjności turystycznej miejscowości poprzez rewitalizację dawnego 

cmentarza ewangelickiego, wyznaczenie  tras turystycznych (rowerowych i pieszych 
we współpracy z sąsiednimi sołectwami) i stworzenie oferty turystycznej,

• zapewnienie dostępu do szerokopasmowego Internetu,
• podniesienie aktywności społecznej mieszkańców, w tym osób starszych.

4. Opis i charakterystyka obszarów i obiektów o szczególnym 
znaczeniu dla mieszkańców. 

4.1 Tereny dla działalności gospodarczej

Działki  należące  do  gminy  nr  28/1  oraz  28/2  o  powierzchni  około  1  ha  położone 
bezpośrednio przy drodze Milejewo - Młynary mogą stanowić atrakcyjny teren inwestycyjny 
z przeznaczeniem na działalność  produkcyjną, logistyczną lub usługową, która wiązałaby 
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się z utworzeniem miejsc pracy dla mieszkańców. Teren ten obecnie jest nie użytkowany 
rolniczo i sąsiaduje z prywatnym terenem wykorzystywanym rolniczo. Istotne może być też 
jego położenie  w bezpośrednim sąsiedztwie cieku wodnego będącego dopływem Okrzejki. 
Jednak w celu stworzenia możliwości prowadzenia działalności gospodarczej oraz nowych 
miejsc pracy niezbędne jest przygotowanie nowego miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego.

4.2 Drogi lokalne we wsi i tereny siedliskowe

Układ  przestrzenny  miejscowości  oparty  jest  na  ulicówce,  wieś  posiada  główny  ciąg 
komunikacyjny  od  wsi  Kwietnik  w  kierunku  Starego  Monasterzyska  i  Błudowa  oraz 
odgałęzienie za sklepem do drogi Milejewo – Młynary. Droga wraz z odgałęzieniem tworzy 
pętlę  drogową,  która  stanowi  trasę  autobusu  szkolnego  oraz  drogę  dla  transportu 
samochodowego.  Pętla,  po  jej  utwardzeniu,  otworzy  wieś  na  włączenie  do  komunikacji 
publicznej.  Remont  dróg  w obrębie  wsi  jest  częścią  zadania  przewidzianego  w Strategii 
rozwoju Gminy Młynary w ramach remontu drogi Zastawno-Nowe  Monasterzysko, Nowe 
Monasterzysko-Błudowo.

Ponadto przywrócenie przejezdności oraz utwardzenie dróg gruntowych wylotowych, między 
innymi, w kierunku wsi Kwietnik, czy drogi za świetlicą prowadzącej do Sokolnika, przyczyni 
się do utworzenia nowych terenów pod zabudowę siedliskową. 

4.3 Wiejski teren sportowo-rekreacyjny 

We  wsi  nie  ma  centralnie  położonych,  otwartych  miejsc,  sprzyjających  spotkaniom 
mieszkańców i gości, grom i zabawom sportowym.·Takim miejscem mógłby się stać teren 
przy świetlicy wiejskiej o powierzchni około 700 m2 - działka nr 130/1 należąca do gminy, 
przywrócona społeczności w roku 2011 przez użytkownika prywatnego.  Ze względu na małą 
powierzchnię,  sąsiedztwo  posesji  prywatnych,  usytuowanie  studni  i  zbiornika  na  ścieki, 
terenu tego nie można użytkować jako boiska sportowego lub miejsca głośnych spotkań czy 
imprez. 

W trakcie prac nad niniejszym Planem założono, że na takie miejsce do użytku mieszkańców 
wsi o funkcji rekreacyjno-sportowej można przeznaczyć niezabudowany teren przeznaczony 
pod remizę strażacką - działka nr 134 należąca do gminy, o powierzchni 4 700m2. Działka, 
która obecnie jest nieużytkiem, ma odpowiednią powierzchnię, dostęp bezpośrednio z drogi 
gminnej,  zróżnicowane ukształtowanie terenu i  znajduje się w  sąsiedztwie łąk i  jednego 
domu mieszkalnego. 

4.4. Świetlica wiejska 

Świetlica znajduje się w części budynku, należącego do gminy Młynary, współdzielonego z 
prywatnym  mieszkaniem.  Świetlica  jest  pod  zarządem  Miejskiego  Domu  Kultury  w 
Młynarach. W 2011 roku z inicjatywy Stowarzyszenia Mieszkańców i Przyjaciół Wsi Nowe 
Monasterzysko,  mieszkańcy  własnymi  siłami  przeprowadzili  remont  zdegradowanego 
pomieszczenia.  Remont  został  sfinansowany  ze  środków  Miasta  i  Gminy  Młynary  oraz 
pozyskanych środków zewnętrznych, a jego koszt wyniósł około 40 000,- zł, z czego środki z 
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budżetu gminy wyniosły 7 000,- zł. Obecnie w świetlicy znajduje się jedno pomieszczenie z 
wydzielonym  sanitariatem,  bez  zaplecza  magazynowego  oraz  biurowego.  Świetlica  jest 
podłączona  do  prywatnego  zbiornika  bezodpływowego  na  ścieki  oraz  przyłącza 
energetyczne.  Do  gminy  należy  też   część  poddasza,  która  nie  jest  w  żaden  sposób 
wydzielona,  ani  zagospodarowana.  Do  poddasza  nie  ma też  bezpośredniego  dostępu  z 
pomieszczenia świetlicy.

Ze względu na współużytkowanie budynku,  w którym znajduje się  świetlica,  konieczność 
remontu dachu i szczytu budynku oraz  pozyskania nowej, większej przestrzeni niezbędnej 
dla  aktywności  lokalnej  społeczności  (w  postaci  magazynu,  kuchni,  pomieszczenia 
biurowego oraz wejścia na poddasze i  remontu pomieszczenia tam się znajdującego),  w 
obecnym miejscu nie jest możliwa rozbudowa i modernizacja istniejących pomieszczeń, tak 
aby przystosować je do nowych funkcji i udostępnić je osobom niepełnosprawnym, co jest 
niezbędne w przypadku tego typu obiektów.  Należy zdiagnozować możliwość przeprowadzenia 
remontu i modernizacji istniejącej świetlicy. Oceny takiej może dokonać ekspert budowlany. 

W związku z powyższym intencją mieszkańców jest wybudowanie nowego obiektu świetlicy. 
W nowym obiekcie powinny się znaleźć: sala główna, sala mała, pomieszczenie kuchenne, 
magazyn, węzeł sanitarny (w tym dostępny z zewnątrz), pomieszczenia biurowe, szatnia. W 
nowej świetlicy odbywać się będą zajęcia sportowe, edukacyjne, imprezy okolicznościowe 
organizowane  przez  mieszkańców  i  organizacje:  Dzień  Babci  i  Dziadka,  Dni  Rodziny, 
zabawa  choinkowa  dla  dzieci,  dyskoteki  dla  młodzieży,  zajęcia  aerobiku,  gry  i  zabawy 
sportowe  (w tym  w  tenisa  stołowego).   Będzie  to  również  miejsce  spotkań  i  występów 
zaproszonych gości.

4.5. Zabytkowy cmentarz i pamiątkowy obelisk 

W centralnym miejscu wsi  znajdują  się  pozostałości  dawnego ewangelickiego cmentarza 
przykościelnego. Na skraju działki cmentarza znajduje się pamiątkowy obelisk z lat 20-tych 
ubiegłego wieku, upamiętniający mieszkańców wsi, którzy polegli w I wojnie światowej.

W roku 2014 rozpoczął się proces identyfikacji wartości historycznej cmentarza. W tym celu 
zawarta  została  umowa  o  współpracy  pomiędzy  Uniwersytetem  Gdańskim,  Burmistrzem 
Miasta  i  Gminy  Młynary  oraz  Stowarzyszeniem  Mieszkańców  i  Przyjaciół  Wsi  Nowe 
Monasterzysko.  Wykonawcą  Umowy  ze  stronu  Uniwersytetu  Gdańskiego  jest  Instytut 
Archeologii  i Etnologii  Wydziału  Historycznego  UG.   Celem  Umowy  jest  współpraca  w 
dziedzinie badań naukowych i prac konserwatorskich mających na celu poznanie, ochronę, 
ekspozycję  i  popularyzację  dziedzictwa  kulturowego,  archeologicznego  i  historycznego 
gminy Młynary.  We wrześniu 2014 r. rozpoczął się etap I rewitalizacji cmentarza w Nowym 
Monasterzysku,  w  ramach  którego  przeprowadzono  badania  archeologiczne  krypty 
znajdującej  się  na  cmentarzu  (w załączeniu  Sprawozdanie  oraz  wstępna  koncepcja 
rewitalizacji cmentarza w Nowym Monasterzysku). Prace archeologiczne oraz badania mają 
być  kontynuowane  w  kolejnych  latach.  Po  zakończeniu  prac,  zgodnie  z  decyzją 
konserwatora zabytków zostanie ustalony sposób zaprezentowania walorów historycznych 
miejsca  oraz  historii  wsi  w  formie  np.  zadaszonego  miejsca  z  tablicami  informacyjnymi 
położonego w obrębie działki nr 198. Planuje się też ogrodzenie teren cmentarza. 
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4.6. Tereny atrakcyjne turystycznie i rekreacyjnie 

Zbudowanie  oferty  turystycznej  w  oparciu  o  walory  wsi  okolicy  jest  szansą  na  rozwój 
gospodarczy i społeczny.

Ukształtowanie  terenu  i  zasoby  przyrodnicze  regionu  mogą  być  podstawą  wyznaczenia 
atrakcyjnych  tras  dla  turystyki  pieszej,  rowerowej,  narciarskiej  (biegowej),  które  mogą 
zaczynać i kończyć się w obrębie wsi i prowadzić pętlą przez sąsiednie wsie i lasy. Przez 
wieś przebiega tez trasa wykorzystywana przez w trakcie rajdów konnych, organizowanych 
przez pobliskie stadniny. Trasy turystyczne, oparte na drogach gminnych i leśnych, mogą 
mieć zaplecze w świetlicy wiejskiej oraz w gospodarstwach agroturystycznych w sąsiednich 
wsiach Sokolnik, Zastawno, Milejewo, Płonne, Błudowo oraz samych Młynarach. 

Przy drodze S22 znajduje się wzgórze o wysokości około 120 m npm, które może stanowić 
punkt  widokowy  na  pagórkowaty  teren  dokoła  i  Równinę  Warmińską  na  wschodzie. 
Przepływający ciek wodny będący dopływem Okrzejki,  w zlewni rzeki  Baudy,  jest  bardzo 
malowniczy.

5. Analiza  SWOT

Mocne strony:
• Aktywna społeczność lokalna, struktura wiekowa, silne powiązania rodzinne. 
• Atrakcyjne warunki przyrodnicze, krajobrazowe.
• Dostępna świetlica wiejska i sklep w centrum wsi.  
• Układ przestrzenny wsi oraz zabytkowy cmentarz w centrum.
• Położenie wsi w pobliżu dużych miast oraz atrakcyjnych terenów turystycznych 

(Kanał Elbląski, Frombork, Elbląg, Olsztyn, Gdańsk). 
• Położenie na uboczu, ale w miarę dogodne warunki codziennego dojazdu do 

większych ośrodków.
• Stabilizacja bytowa, brak patologii, spokojne miejsce zamieszkania.
• Wolne, niezagospodarowane tereny.
• Czyste środowisko.
• Aktualny miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego,

Słabe strony:
• Brak dostępnych lokalnie miejsc pracy. 
• Brak odpowiednio zagospodarowanej przestrzeni publicznej i terenu sportowo – 

rekreacyjnego. 
• Niska funkcjonalność obecnego pomieszczenia świetlicy.  
• Brak dostępnego personelu społecznego oraz stałej oferty dla mieszkańców. 
• Niskie dochody mieszkańców.
• Zły stan dróg gminnych, brak chodników, ścieżek rowerowych.
• Rozdrobnienie gospodarstw rolnych i ich słaba kondycja ekonomiczna.
• Brak  infrastruktury turystycznej.
• Brak możliwości korzystania z publicznych środków transportu.
• Brak kompleksowego rozwiązania gospodarki ściekowej . 
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• Niskie parametry usług telekomunikacyjnych. 

Szanse:
• Przynależność do Elbląskiego Obszaru Funkcjonalnego.
• Zwiększenie  zainteresowania  ofertą  aktywnego  spędzania  czasu  wolnego,  z 

wykorzystaniem dostępnych zasobów przyrodniczych w połączeniu z poszukiwaniem 
terenów dotychczas nie znanych turystom.

• Większa dostępność do środków pomocowych, w tym pochodzących z Unii 
Europejskiej.

• Integracja i współpraca z miejscowościami i gminami sąsiednimi.
• Wspieranie rozwoju i zastosowania OZE, edukacja i kształtowanie postaw 

proekologicznych. 
• Modernizacja, poprawa stanu dróg dojazdowych do wsi.
• Programy rządowe na rzecz wspierania przedsiębiorczości, rolnictwa, 
• Wzrost zainteresowania przedsiębiorczością,
• Rozwój gospodarczy miasta Elbląga,
• Ożywienie gospodarcze poprzez wzrost zainteresowania kapitału zewnętrznego w 

regionie,
• Wykorzystanie łączności mniejszości narodowych z ich ojczyznami.
• Zainteresowanie wsią, jako spokojnym miejscem zamieszkania. 

 
Zagrożenia:

• Niska dostępność publicznych środków finansowych. 
• Likwidacja istniejących zakładów pracy w regionie.
• Wysoki i rosnący poziom bezrobocia w regionie.
• Migracja osób młodych do miast i za granicę 
• Starzejące się społeczeństwo,
• Zanieczyszczenie środowiska, utrata walorów przyrodniczych przez zakłady 

przemysłowe w gminach, miejscowościach sąsiednich.
• Niska skuteczność promocji regionu.
• Duża konkurencyjność innych regionów.
• Zwalniający rozwój gospodarczy miasta Elbląga.
• Mała opłacalność produkcji roślinnej i zwierzęcej.
• Obawy przedsiębiorców przed korzystaniem ze środków wspierających sektor małych 

i średnich przedsiębiorstw.
• Brak zainteresowania firm zewnętrznych tworzeniem miejsc pracy w powiecie.
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6. Opis planowanych  inwestycji i działań gospodarczych, 
uzasadnienie ich realizacji oraz harmonogram działań i 
kosztów

6.1. Modernizacja dróg gminnych

Drogi  gminne  na  terenie  całej  wsi,  ze  względu  na  zły  stan  techniczny  (uszkodzenia, 
nierówności,  „dziury”),  wymagają  wykonania/naprawy  podbudowy  oraz  utwardzenia  np. 
przez  wykonanie  asfaltowania.  Z  racji  znacznego  ruchu  samochodowego  i  zachowania 
bezpieczeństwa pieszych, na drogach powinno być wyznaczenie ciągu pieszo-jezdnego, lub 
zbudowanie chodnika pełniącego także rolę ścieżki rowerowej. 

Drogi  wylotowe  w  kierunku  Kwietnika,  Sokolnika  (droga  za  świetlicą)  powinny  zostać 
udrożnione  i  utwardzone,  także  ze  względu  na  możliwość  wyznaczenia  terenów  pod 
zabudowę  siedliskową.  Budowa  dróg  lokalnych,  w  tym  w  Nowym  Monasterzysku,   jest 
zapisana w „Strategii  rozwoju społeczno-gospodarczego miasta i  gminy Młynary,  Polityka 
transportowa 06.2001 „

Droga wylotowa w kierunku Karszewa wymaga modernizacji (mijanki, wysypanie tłuczniem) .

Odcinek drogi powiatowej w Nowym Monasterzysku pomiędzy wiaduktem nad drogą S22 a 
skrzyżowaniem  z  drogą  gminną  do  Starego  Monasterzyska,  stanowi  zagrożenie  dla 
pieszych,  w  tym  młodzieży  dochodzącej  do  przystanku  PKS  na  S22,  lub  do  autobusu 
szkolnego. W związku z zagrożeniem dla pieszych, planuje się zwrócenie z wnioskiem do 
Starostwa  Powiatowego  o  zaplanowanie  wykonania  na  przedmiotowym  odcinku  droki 
chodnika dla pieszych.

Cel: Poprawa jakości komunikacji oraz bezpieczeństwa ruchu drogowego 

Przeznaczenie: mieszkańcy miejscowości, mieszkańcy gminy, turyści

6.2. Utworzenie terenu rekreacyjno-sportowego 

Zagospodarowanie działki gminnej nr 134, o powierzchni 4 700m2, obecnie nie użytkowanej, 
z  bezpośrednim  dostępem  z  drogi  gminnej,  o  zróżnicowanym  ukształtowaniu  terenu, 
położonej w sąsiedztwie łąk i jednego domu  mieszkalnego.
 
Cel:  Utworzenie  terenu  sportowo-rekreacyjnego,  miejsca  spotkań  mieszkańców  wsi, 
obejmującego: boisko wielofunkcyjne, altanę, estradę, teren utwardzony, miejsce na ognisko, 
miejsce zabaw na  powietrzu, ścieżkę krosową, budynek nowej świetlicy,  plac zabaw dla 
dzieci.

Przeznaczenie: mieszkańcy miejscowości, mieszkańcy gminy, turyści
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Źródło finansowania: budżet obywatelski Gminy Młynary, samorząd województwa (Aktywna 
wieś Warmii, Mazur i Powiśla), programy pomocowe na lata 2016-2020, praca własna 
mieszkańców. 

Harmonogram wykonania i koszty 

Działania w latach  2016  Koszt 
1. Koncepcja zagospodarowania  i wyznaczenie funkcji na terenie 

gminnej działki nr 134.
1 500,00 zł

2. Niwelacja części terenu z odwodnieniem 2 400,00 zł

3. Utwardzenie 200 m2 10 000,00 zł

4. Przygotowanie i zasianie trawy na boisku 4 000,00 zł

5. Przygotowanie terenu ogniska i jego otoczenia (ławy piknikowe) 2 000,00 zł

6. Utworzenie ziemnej ścieżki krosowej po obwodzie działki 2 400,00 zł

7. Odbudowa rowu i ułożenie przepustów drogowych 2 000,00 zł

8. Organizacja  wejścia na działkę 2 000,00 zł

9. Oznaczenie terenu i tablica informacyjna 1 100,00  zł

Razem koszty 27 400,00 zł

Działania w 2017 r. Koszt
1. Budowa altany wolnostojącej i pomieszczeń zaplecza boiska 

(szatnia, natrysk, WC), estrady.
30 000, 00 zł

2. Wyposażenie boiska  (bramki, siatki) oraz budowa wiaty 
(kominek , ławy)

10 000, 00 zł

3. Wyposażenie sportowe – siłownia napowietrzna 10 000,00 zł

Razem koszty 50 000,00 zł

Szacunkowy koszt: 77 400,- zł

6.3. Modernizacja istniejącej lub budowa nowego obiektu świetlicy wiejskiej 

6.3.1 Modernizacja istniejącej świetlicy wiejskiej 
W ramach modernizacji istniejącej świetlicy przewiduje się następujące działania:

a) budowę zbiornika bezodpływowego na ścieki wraz z przyłączem kanalizacyjnym, 
dokończenie remontu sanitariatu, 
b) wymianę połaci dachu w części budynku przynależnej do świetlicy, 
c) wydzielenie części poddasza w części budynku przynależnej do świetlicy,
d) budowę werandy z wejściem na szczycie budynku oraz wejścia na poddasze, 
e) zagospodarowanie działki  przy świetlicy, w tym zadaszenie wiaty na drewno, 
montaż bramy i bramki. 
f) doprowadzenie kabla telefonicznego wraz  z podłączeniem internetu, 
g) wyposażenie (meble, sprzęt AGD, wyposażenie drobne).
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6.3.2 Budowa nowej świetlicy wiejskiej

 W  przypadku  gdy  możliwe  będzie  pozyskanie  w  wystarczającej  ilości  środków 
zewnętrznych w postaci dofinansowania, rozważona będzie możliwość zaplanowania 
budowy  nowej  świetlicy. Celem  budowy  świetlicy  wiejskiej  jest  korzystanie  z  obiektu 
dostosowanego  do potrzeb lokalnej społeczności oraz wsi sąsiednich i gminy, np. w celu 
organizacji  imprez,  spotkań  mieszkańców,  szkoleń,  a  także  stworzenie  warunków  do 
organizowania alternatywnych form spędzania czasu wolnego dzieci, młodzieży i dorosłych. 
Nowa świetlica będzie wizytówką miejscowości i gminy.  Realizacja inwestycji przyczyni się 
do  poprawy  jakości  życia  mieszkańców wsi  poprzez  zaspokojenie  potrzeb  społecznych, 
edukacyjnych, sportowych i kulturalnych.

Przeznaczenie: mieszkańcy miejscowości, mieszkańcy gminy, turyści.

Źródło finansowania: budżet gminy, samorząd województwa (Aktywna wieś Warmii, Mazur i 
Powiśla) , programy pomocowe na lata 2016-2020, praca własna mieszkańców.

Harmonogram wykonania i koszty:  
a) rok 2018 – 30 000,- zł - modernizacja istniejącego budynku świetlicy

6.4. Rewitalizacja zabytkowego cmentarza 

Zadanie  obejmuje  ustalenie  wartości  historycznej  miejsca  dawnego  cmentarza 
ewangelickiego, uporządkowanie terenu cmentarza, przygotowanie miejsca do  prezentacji w 
formie  stałej  wystawy  rozpoznanej  historii  miejscowości  i  cmentarza,  trwałe  ogrodzenie 
terenu, zgodnie z założeniami zawartymi we Wstępnej koncepcji rewitalizacji cmentarza w 
Nowym Monasterzysku.  

Cel:  Rewitalizacja  terenu  zabytkowego  ewangelickiego  cmentarza  i  nadanie  mu  funkcji 
miejsca pamięci oraz atrakcji historyczno-turystycznej wsi 

Przeznaczenie: turyści, mieszkańcy gminy, mieszkańcy miejscowości

Źródło finansowania: budżet gminy, inne organizacje i fundacje, programy pomocowe na 
lata 2016-2020,praca własna mieszkańców. 

Harmonogram wykonania i koszty  
a) rok 2015 –  10 000,- zł - badania  archeologiczne - etap 2 
b) rok 2016 – 15 000,- zł - prace koncepcyjne i projektowe, proceduralne 
Szacunkowy koszt: 25 000,- zł 

6.5. Poprawa jakości wykorzystania środowiska oraz zastosowania OZE i 
uporządkowanie gospodarki ściekowej.

Pozyskanie partnera doradczego w zakresie zachęcania mieszkańców wsi przez szkolenia i 
doradztwo,  do  uporządkowania  gospodarki  ściekowej  i  poprawy  jakości  wykorzystania 
środowiska oraz zastosowania OZE na terenach prywatnych oraz wspieranie mieszkańców 
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przy  pozyskiwaniu  dofinansowania  na  budowę  przydomowych  oczyszczalni  ścieków, 
zastosowania OZE i innych działań pro-środowiskowych.
Zastosowanie  rozwiązań  pro-środowiskowych  w  świetlicy  wiejskiej,  jako  miejscu 
referencyjno-pokazowym, w tym budowa przydomowej oczyszczalni ścieków oraz montaż 
paneli fotowoltaicznych.·

Cel: Zrównoważone gospodarowanie środowiskiem we wsi 

Przeznaczenie: mieszkańcy miejscowości  

Źródło finansowania: budżet gminy, samorząd województwa  (Aktywna wieś Warmii, Mazur 
i Powiśla) , programy pomocowe na lata 2016-2020, praca własna mieszkańców, 

Harmonogram wykonania i koszty  
a)  rok 2016 – 2 000,- zł  aplikowanie w partnerstwie na działania szkoleniowo-doradcze w 

gminie w zakresie uporządkowania gospodarki ściekowej
b) rok 2018 - 30 000,- zł – rozwiązania z zakresu gospodarki ściekowej dla świetlicy oraz 

terenu inwestycyjnego
c) rok 2019 - 35 000,- zł  montaż paneli fotowoltaicznych w  świetlicy.
Szacunkowy koszt: 67 000,- zł 

6.6. Poprawa estetyki wsi.

Dla poprawy jakości życia, podniesienia atrakcyjności turystycznej oraz mieszkaniowej wsi 
przeprowadzone będą, między innymi, następujące działania:

a) Jednolite oznaczenie posesji – numer, ewentualnie z informacją o obiekcie.
b) „Witacze” na rogatkach wsi, tablice informacyjne przy zabytkach i atrakcjach 

turystycznych.
c) Coroczny konkurs na zmianę wizerunku zagrody/posesji z nagrodami pn.: 

„Zagroda pachnąca kwiatami”.
d) Propagowanie koszenia rowów przez właścicieli przyległych posesji .
e) Troska o dobrą estetykę i stan terenów gminnych oraz właścicieli nie 

mieszkających we wsi lub niewydolnych organizacyjnie i finansowo.
f) Dbanie o pomnik ofiar I wojny światowej oraz zabytkowy ewangelicki cmentarz.
g) Utrzymanie rabatek przy drogach.

Cel: podniesienie walorów estetycznych i turystycznych wsi.

Przeznaczenie: mieszkańcy miejscowości, mieszkańcy gminy, turyści.

Źródło finansowania: budżet gminy, samorząd województwa (Aktywna wieś
Warmii, Mazur i Powiśla), programy pomocowe na lata 2016-2020, praca własna 
mieszkańców. 

Harmonogram wykonania i koszty  
 lata 2015-2021 - 2 000,- zł (rocznie) – oznakowanie terenu, posesji i tablice informacyjne 
,materiały i usługi z zakresu prac porządkowych 

Szacunkowy koszt: 14 000,- zł 
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6.7. Wytyczenie tras turystycznych w powiązaniu z sąsiednimi sołectwami 
wraz z budową obiektów małej architektury 

W celu podniesienia atrakcyjności turystycznej wsi i jej okolic planuje się następujące 
działania:

a) Zaplanowanie tras i uzgodnienie ich przebiegu i oznakowania.
b) Opracowanie i wydanie broszury informacyjnej. 
c) Wykonanie i aktualizacja strony internetowej zawierającej informacje o ofercie 

turystycznej gminy/wsi.
d) Wytyczenie tras w terenie. 
e) Budowa obiektów małej architektury: przystanki rowerowe, wiaty (w tym w 

Nowym Monasterzysku).

Cel: Stworzenie oferty turystycznej wsi , rozwój usług we wsi i gminie 

Przeznaczenie: mieszkańcy miejscowości, mieszkańcy gminy, turyści

Źródło finansowania: program współpracy Miasta i Gminy Młynary z organizacjami 
pozarządowymi,  samorząd  województwa  (Aktywna wieś Warmii, Mazur i Powiśla), 
programy pomocowe na lata  2015-2020,   praca własna  mieszkańców, 

Harmonogram wykonania i koszty  
a) lata 2016– 2021  (corocznie) - 10 000,- zł - oznakowanie 2 tras i 1 obiekt
b) rok 2016 - 3 000,- zł – stworzenie serwisu www, aktualizacje 
c) lata 2016, 2018, 2020 -  3 000,- zł - promocja , publikacje 
Szacunkowy koszt: 72 000,- zł  

7 Planowane działania  w zakresie edukacji i szkoleń dla 
dorosłych  

Poza  działaniami  ściśle  inwestycyjnymi  planowana  jest  organizacja  szkoleń,  spotkań  i 
doradztwa dla mieszkańców wsi, w tym:

a) Szkolenia przygotowujące mieszkańców wsi do telepracy, prowadzenia sklepów 
internetowych.

b)   Przygotowanie do pracy jako opiekun osób starszych,  niepełnosprawnych z 
nauką komunikatywnego języka niemieckiego i szwedzkiego. 

c)   Doradztwo zawodowe, szkolenia w zakresie nabycia wybranych kompetencji 
zawodowych.

d)  Szkolenia w zakresie zastosowania OZE w gospodarstwach domowych. 
e) Cykl  spotkań  tematycznych  dla  mieszkańców  Gminy  Młynary  z  zakresu 

profilaktyki zdrowia, rehabilitacji i promocji aktywności fizycznej.
f)  Rozwijanie  postaw  obywatelskich  w  Gminie  Młynary  przez  działanie  pn..” 

Zaprzyjaźnij  się  z  Funduszem  Sołeckim”,  w  tym:  szkolenie  i  warsztaty  dla 
sołtysów, radnych Gminy Młynary oraz osób aktywnych, w tym członków NGO.
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g) „Archeologia  i  historia  miejsca  dla  naszej  polskości”  -  konferencje  o  zasięgu 
powiatowym, z udziałem naukowców z Uniwersytetu Gdańskiego. 

Cel: podniesienie wiedzy i kompetencji zawodowych , postaw społecznych i pro- 
środowiskowych mieszkańców wsi i gminy 

Przeznaczenie: mieszkańcy miejscowości, mieszkańcy gminy

Źródło finansowania: program współpracy Miasta i Gminy Młynary z organizacjami 
pozarządowymi, samorząd województwa (Aktywna wieś
Warmii, Mazur i Powiśla), programy pomocowe na lata 2015-2020, praca własna 
mieszkańców , 

Harmonogram wykonania i koszty  
Lata 2015– 2021  (corocznie) - 2 000,- zł 

Szacunkowy koszt: 14 000,- zł 

8 Opis planowanych  przedsięwzięć aktywizujących społeczność 
lokalną   

Wieś przystąpiła do programu wsi tematycznych. Miejscowość jest  „Wsią dobrego czasu”. 
Tematem  wiodącym  jest  wartościowe  spędzanie  czasu  w  oparciu  o  posiadane  walory 
przyrodniczo-krajoznawcze oraz aktywność mieszkańców.  Będą prowadzone działania  na 
rzecz wsi, wsi sąsiednich w gminie Młynary oraz formy szersze - otwarte.  

Planowane działania i wydarzenia  aktywizujące społeczność:
a) Opracowanie,  przygotowanie  i  wystawienie  „Jasełek  Bożonarodzeniowych”  w 

kościele parafialnym z Błudowie.
b) Zajęcia świetlicowe dla dzieci i młodzieży podczas ferii zimowych, z przygotowaniem i 

wystawieniem  przedstawienia  lub  koncertu  dla  seniorów  z  okazji  Dnia  Babci  i 
Dziadka.

c) Oferta  czasu  wolnego  dla  dzieci  i  młodzieży  w  roku  szkolnym  -  –  działalność 
cykliczna

d) Oferta czasu wolnego dla dzieci i młodzieży podczas ferii i wakacji.
e) Prowadzenie  punktu  przedszkolnego  lub  „Klubiku  przedszkolaka”  przez  2-3 

dni/tygodniu w partnerstwie z innymi wsiami – działalność cykliczna 
f) „Czas  na  kulig,  sanki  i  i  narty”,  imprezy  otwarte  przygotowanym  w  terenie  z 

zapleczem w świetlicy wiejskiej. 
g) Zajęcia ruchowe w świetlicy od jesieni do wiosny (listopad - kwiecień), w tym  aerobik, 

gimnastyka, ćwiczenia usprawniające i inne.
h) Otwarte warsztaty tematyczne: rękodzieło, kulinarne, bukieciarstwo ,dziewiarstwo, i 

inne, połączone z kiermaszami wyrobów, szczególnie na Święta Bożego Narodzenia 
oraz Wielkanoc .

i) „Czas na Kulturę” - wiosenny i jesienny ( marzec i październik) wspólny wyjazd do 
teatru, filharmonii, opery . 

j) Rodzinna 1-dniowa wycieczka turystyczna  „Poznajemy kraj”.
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k) „Czas na Rodzinę” - pikniki i koncerty tematyczne organizowane z okazji Dnia Matki, 
Prima Aprilis, Bożego Ciała. 

l) „Czas na rajd” – wiosenna i jesienna (kwiecień i październik) impreza otwarta,  piesza 
lub  rowerowa z wykorzystaniem zaplecza w świetlicy .

m) „Czas na plony” – wystawa i kiermasz ogrodowych plonów i przetworów – impreza 
otwarta.

n) „Czas na zdrowie” - otwarte spotkania i warsztaty poświęcone tematyce zdrowotnej, 
kształtowanie  postaw prozdrowotnych (pielęgnacja  ciała,  ćwiczenia  usprawniające, 
itp.) , odżywianie, profilaktyka wytypowanych chorób, inne . 

o) Aktywne formy kultury w świetlicy wiejskiej.
p) Podtrzymanie  tradycji  religijnych  (kolędnicy,  święcenie  pokarmów,  nabożeństwa 

majowe, goszczenie pastora na zabytkowym cmentarzu) 

Cel: podniesienie wiedzy i kompetencji zawodowych, społecznych, pro-środowiskowych i pro 
zdrowotnych mieszkańców Gminy 

Przeznaczenie: mieszkańcy miejscowości, mieszkańcy gminy, turyści

Źródło finansowania: program współpracy Miasta i Gminy Młynary z organizacjami 
pozarządowymi, fundusz sołecki, samorząd województwa  (Aktywna wieś Warmii, Mazur i 
Powiśla) , programy pomocowe na lata 2016-2020, praca własna mieszkańców. 

Harmonogram wykonania i koszty  
Lata 2016 - 2021 (corocznie) – 10 000,- zł  
Szacunkowy koszt: 60 000,- zł

9. Zestawienie zadań  i harmonogramów .

Nakłady i wydatki (zł)

Lp Nr z POM , opis 
Wartość 
razem w 

POM
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2 6.2. Utworzenie terenu 
rekreacyjno-sportowego 

77 400 - 27 400 50 000 - - - -

3
6.3. Modernizacja istniejącej lub 
budowa nowego obiektu 
świetlicy wiejskiej 30 000 - - - 30 000 - - -

5 6.4. Rewitalizacja zabytkowego 
cmentarza 

25 000 10 000 15 000 - - - - -

7

6.5. Poprawa jakości 
wykorzystania środowiska oraz 
zastosowania OZE i 
uporządkowanie gospodarki 
ściekowej . 67 000 - 2 000 - 30 000 35 000 - -
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8 6.6. Poprawa estetyki wsi. 14 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

9

6.7. Wytyczenie tras 
turystycznych  w powiązaniu z 
sąsiednimi sołectwami wraz z 
budową małej infrastruktury 72 000 - 16 000 10 000 13 000 10 000 13 000 10 000

10
7. Planowane działania w 
zakresie edukacji i szkoleń dla 
dorosłych 14 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

11
8. Planowane działania i 
wydarzenia  aktywizujące 
społeczność lokalną

60 000 - 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

 
Razem 

359 400    14 000 74 400 74 000 87 000 59 000 27 000 24 000

10. Wdrażanie i monitorowanie Planu Odnowy Miejscowości 

Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości rozpocznie się  poprzez wprowadzenie go w życie 
uchwałą Rady Miasta i Gminy Młynary. 

Plan Odnowy Miejscowości będzie podlegał stałemu monitorowaniu. Proces ten będzie miał 
na  celu  analizowanie  stanu  zaawansowania  przyjętych  działań  oraz  zgodności  ich  z 
postawionymi  założeniami.  Plan będzie  modyfikowany przez  korekty  i  uaktualnienie  jego 
zapisów. Stan realizacji zaplanowanych działań  i ich weryfikacja będzie procesem ciągłym, 
trwającym  do  momentu  rozpoczęcia  planowanych  inwestycji,  poprzez  realizację,  aż  do 
momentu zakończenia. 

Monitorowanie odbywać się będzie w formie bezpośredniej, polegającej na dokonaniu wizji 
lokalnych  i  sprawdzaniu  stanu  rzeczywistego  realizacji  zadań  oraz  pośredniej  – 
sprawozdawczej, polegającej na analizowaniu materiałów i wskaźników i statystyk.
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